trabalhada, e seu gozo ocorrerá no retorno do 
motorista à base (matriz ou filial) ou em seu domicílio, 
salvo se a empresa oferecer condições adequadas para 
o efetivo gozo do referido descanso.

§ 1º (Revogado). 

§ 2o  É permitido o acúmulo de descanso semanal, 
desde que não ultrapasse 108 (cento e oito) horas, 
devendo, pelo menos uma vez ao mês, coincidir com o 
domingo. (VETADO)

.................................................... 

§ 3o  É permitido o fracionamento do descanso 
semanal em 30 (trinta) horas mais 6 (seis) horas a 
serem cumpridas na mesma semana e em continuidade